
  

tend à Benin Hate 
  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
PREFET DE LA'HAUTE SAVOIE 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA 
PROTECTION PES POPULATIONS 

Senice Protction de l'Environnement Annecy, le 3 décembre 2010 

    

Industriel et Agricole 

LE PRBFET DE LA HAUTE-SAVOIE 
PEIA/LA Chevalier de la Légion d'Honneur 

ARRETE DDPP n°2010.297 
Société Baikowsld à l'oisy 
Preseriplons complémentaires relatives à la surveillance du rejet des substances dangereuses 
dans les eaux résidüaires industrielles 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2090 établissant un cadre pour une politique 
commenautaire dans le domaine de l'eau (DCE) : 

VU la directive 2006/11/CE du 15 février 2006 concernant la pollution causée par certaines substances 
dangereuses déversées dans le milieu aquatiquo de la Communauté ; 

VU la directive 2008/105/CE du 16/12/2008 établissant des normes de qualité environnementale dans 
le domaine de l'eau, modifiant et abrogeant les directives du Conseil 82/176/CEE, 83/513/CER, 
84/156/CER, 84/491/CEE, 86/280/CEE et modifiant la directive 2000/60/CE ; 

VU le code de l’environnement et notamment son titre 1% des parties réglementaires et législatives du 
Livre V: 

VU la nomenélature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article R.511-9 du code de 
l'environnement ; 

VU les articles R.211-11-1' à R211-11-3 du Titre I du Livre II du code de l’environnement rejatifs au 
programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par ccriaines substances 
dangereuses ; : 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004-modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et 
à l'action des services dc l'Etat dans les régions et départements et notamment son article 43 : 

VU le décret du 24 juillet 2009 portant nomination de M. Jean-Lue VIDELAINE, Préfet,.en quelité de 
Préfet de la Haute-Savoie ; 

VÜ le décret n° 2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la pollütion 
des mitieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consomination d'eau 
ainsi qu'aux émissions de tonte nature des installations classées pour la protection de l'environnement 
soumises à autorisation ; 

 



  

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 200$ relatif 
an programme national d'aefion contre la pollution des railieux aquatiques par certgines substances 
dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 relatif au programme mationat d'action contre la pollution des 
milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes ; 

  

VU Arrêté du 25 janvier 2010 relatif aux mélhodes el crilères d'évaluation de l'état écologique, de 
l'état chimique et du potentiel écologique des vaux de surface pris en application des artioles R. 212 
10,R, 212-11 ci R. 212-18 du code de l'envirannement ; 

VU La cireulaire RPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche et de 
réduction des rejets de substances dangereuses dans l'eau par les jstallations classées ; 

VU la cireulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du "bon étal " ; 

VU: la circulaire du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité environnementale provisoires 
NQËp} » et es objectifs mtionaux de réduction des émissions de certaines substances ; 

VU.Ia cireulaire DGPR/SRT du 5 janvier 2009 relative à la mise en œuvre de la deuxième phase de 
l'action nationale de recherche et-de réduction des substances dangereuses pour le mitien aquatique 
présentes dans les rejets des installations classées pour la profcction de l’environnement soumises à 
autorisation ; 

VU le rapport d'élude de l'INERIS n° DRC-07-82615-13836C du 15 janvier 2008 faisant étal de la 
synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 2007.2363 du 16 août 2007 autorisant la société Bnikowski à exercer ses 
activités relevant de la nomenclature des installations classées sur le terriloire de la commune de Poisy 

VE le courrier de l'inspection du 30 août 2010 qui a proposé un projet d'arrêté préfectoral ; 

VU ie rapport de l'inspection des installatioñs classées en date 8 octobre 2010 ; 

VU l'avis du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques 
(CODERST} du $ novembre 2010 ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fixé 
par la directive 2000/60/C! 

  

Considérant les objectifs du SAGE pour Iutter contre les pollutions ; 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées 
dans la circulaire DI/DPPR du 7 mai 2007 ; 

Considérant la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance 
périodique les rejets de substances dengèrenses dans l'eau issus du fonctionnement de l'établissement 
au titre des installations classées pour la protcction de l'environnoment afin de proposer Le ans échéant 
des mesures de réduction ou de suppression adaptées: 

Considérant les efels toxiques, persistants ct bioacoumulables des substances dangereuses visées. par 
le présent arrêté sur le milieu aquatique ;



  

SUR proposition de M, le Secrétaire Général de la Préfecture ; 

ARRETE 

Articlë 1 : Objot 
La soviété Baikowski, dont 1e siège social est situé à Poisy 74330, litu dit «les marais onést », doit 
respecter, pour. ses installations situées À la mêmo adresse, les modalités du présent arrêté préfectoral 
complémentaire, qui‘viso à fixer les modalités de surveillance des réjets de substances dangereuses 
dans l’eau afin d'améliorer ia connaissance qualitative et quantitative des iéjets-de ces substances. En 
fonction de ces résultats de surveillance, le présent amêté-prévoit pour l'exploitant la fournituré 
d’études téchnico-économiques présontent les possibilités d'actions dé réduction ou de suppression de 
certaines substancts dangereuses dans l’eau. Les prescriptions des actes administratifs antérieurs en 
date du Ler avril 2009 sont complétées par celles qu présent arrêté. : 

   

  

Article 2 : Prescriptions techniques applicables au opérations de prélèvements et d'analyses 
2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les 
dispositions de l'annexe 5 du présent airêté, 

222 Pour latalyse de ces substatces; l'exploitant doif faire appel à un laboratoire d'analyse acorédité 
selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice * Eaux Résiduaires ”, pour chaque substance à 
analyser, 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l'eisemble des pièces suivantes fournies par le leboratoire 
qu’il auta choisi, aÿant le débnt des opérations de prélèvement et de mésures afin dé s’assurer que ce 
prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté : 

+ Justificatifs d’arcréditatiohs sur-les opérations de prélèvements et d'analyse de substances 
dans la matrice “ eaux résiduaires ” comprenant 2 minima : 

© Numéro d'accréditation 
& Extrait de l’annete téchnique sur les substances concernéés 

5: Liste de références en matière d’opérâtions de prélèvemients de substances dangerèuses dans 
les rejets industriels ; 

+. Tableau des performances et d'assurance qualité piécisont les limites ‘de quantification pour 
7. Panalyse.dés substances qui doivent être inférieures ou égales à celles do l'annexe 2 du 

présent arrêté. 
«Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 5 du présent 

arrêté, , conforme eu modèle figurant à l'annexe 3 du présent arrêté. 

   

2.4 Dans Je cas où l’exploitänt souhaite réaliser lui-mêre le prélèvemeit des échantillons, celui-ci doit 
fournir à l'inspection avant Le début des opérations de prélèvemet et de mesures prévucs à l'acte 3 
du présent arts, le procédures qui aua établies démontrai a ab ta reproduetblté do ses 
pratiques de prélèvement et de mesure de débit. 
Cés procédures doivent intégrer les. points détaillés au paragraphe 3 de l'annéxe 5 et préciser les 
modalités de traçabilité de ces opérations. 

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté préfectoral du 1er 
avril, 2009 à son article 2.5 sur des substances visées.aux aiticles 3 et 4 du présent arrêté peuvent se 
“éubstituer à certaines mesures visées aux articles 3 et 4, sous réserve du respect’ des conditions 
suivantes : . 

+ la fréquence de mésures imposée réspectivement-aux articles 3 et 4 est respectée



  

les modalités de prélèvement ‘ot d'analyses pour les mésures. de surveillance réalisées en 
application de l'arêté préfectoral du 1er avril 2009 répondent aux éxigences de l'annexe 5; notamment 
sur les limites de quantification * : 

  

Anicle 3 ; Mise ên œuvre de la surveillanco initiale 
3.1 Première phase d'étude des rejeis de substances dangereuses : surveillance initiale 
L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral, le 
programme de surveillance an point de réjet des effluents industriels de l'établissement dans les 
conditions suivantes : 

= Liste dos substänces dangereuses : substances dangerenses visées à l'annoxe"1 du présent arrêté 
+: périodicité : 1 mesure par mois pendant 6 mois ; 
+ durée de chaque prélèvement : 24 hewes représentatives dn fonctionnément de installation; 
+-seules les substances non détectées lors de {a première campagne ct non détéctées lors de la 

premièré mesure de la surveillancé initiale pourront être exclues des 5 autres mesures .de, lt 
surveillance initiale et de la surveillance pérenne. 

   

L'exploitant pourra abandonner la recherche d’uno substance marquée bar * à l'annexe L si celte. 
substancé n’a pas été détectée après 3 mesures consécutives réalisées dans les conditions techniques 
décrites dans l'annexe 5, 

3.2 Rapport de synthèso de le survéiltance initiale 
L'exploitant don foumir dars mm délai de 12 mois après notification du présent anrèté préfectoral un 
rapport de synthèse de la surveillance initiaie devant comprendre : 
.—* Un tableäu récapitulatif des mesures sous unie forme synthétique selon-l'annexe 4 du présent 

arrêté, Ce tableau comprend, pour chaque substance, sa côncentration. et son flux, pour chacurie des 
mesures réalisées, Le tableau comprend également les concentrations.minimale, maximale et moyenne 
relevés au cours de la période de mesures, ail que es x minimal, maximel cmoyen &t es Hnites 
de quantification pour chaque mosbre; 

« l'ensemble des rapports d’analÿses réalisées en application du présent arrêté ; 
+ dans le.cas où l'exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble-des 

éléments permettant d'attester de Is traçabilité de.ces opérations de prélèvement et de mesure de 
débit : 

4 des commentaires et explèsfions sur les résultits obtenus et leurs éventuelles variations, en 
évaluant les origines possibles des substances rejetées, notamment au regard-des activités industrielles 
exercées et des produits utilisés; 

    

% des propositions dlment argumentées, le éas échéant, si l'exploitant souhaite abandonner le. 
sürveillancs pour certaines substances, en référence aux dispositions de l'article 3.3. 

+ des propositions dûment argumentées, lé cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
rythrie de mesures autro que trimestriel pour la poursuite de la surveillance ; 

«18 ces échéant, les résultats de mesures de qualité des eaix d'alimentation.en précisant leur 
origine (superficielle, souterraine ou adduction d’eau potable). 

L'exploitant devra préciser la valeur du débit mensuel minimal de référence de fréquence 

quinquerinale (OMNAS) de La masse d'eat dans laquelle a lieu le rejet. Il pourra se baser notamiment 
‘sur la valeur du QMNAS de ta station la plus proche qu’il trouvera sur lesite intérnet de La banque 
HYDRO (htip:/snwhydreeaufrance.f) à laquelle un coefficient iulfiplicateur qui. est le rapport de 
la taille du bassin versant au point de fejet sur la taille du bassin versant à la station devra être appliqué 
ou bien, un facteur correctif issu d’urie modélisation. 

3:3 Conditfons à satisfaire pour abandonner la surveillance d'une substance à l'issue de la surveillance 
initiale 

L'exploitant pourr notemiment supprimer la surveillance des substances présentés dans le rejet. des 
eaux industrielles qui répondront à au nioins l’une des trois conditions suivéntes (a troisième 
condition n'étant remplie qué. si les deux. critères 3.1. et 3.2 qui la composent soût tous les deux 
respectés) :



  

+ Il est cläirement établi que ce sont les saux amont qui sont responsables de In présence de la 
substance dans les rejets de J’étäblissement ; 

à Toute le concentrations mosirées pour substance sont strictement inférieures à le imite de 
quañtification LQ défini à l'anmowo 5.2 do l'annexe 5, et reprise danse tableau de l'annexe 
1; 

3. 3.1 Toies Les conéentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10 x NQE (norme de 
qualité environnementale ou, 10 x NQEp, noïme de qualité environnementale provisoire fixée dans la 
cireulaire DE/DPFR du 7 mai 2007) : 

Tous Les flux caleulés pour la substance sont inférieurs à 10% du flux ihéoriqué admissible par 
eu récepieur (le flux. adnissible étant lé produit du débit mensuel d'étiage de féquence: 

quinquentale sèche QMNAS et de ia NQE ou NOEp conformément aux explications de l'alinéa 
précédent). 
Au jour de publication du présent arrêté, les NQE sont définies par la directive 2008/105/CE et 
reprises dans l'arêté ministériel du 25 janvier 2010 et les NQEp sont définies par In circulaire 
DE/DBPR 2007/23. 

  

Atticleé : Mise en œuvre de la surveillance pérenne 
4,1 Seconde phase d'étude des-rejots de substances dangereuses : surveillance pérerine 
L'exploitant met en œuvre sous 12-mois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral le 
programme de surveillance pérènne dans les conditions suivantes : 

< liste des substances dangereuses : substances dangereuses visées à l'annexe 1 du présent arrêté, 

dont le surveillance est retenue sur la base du rapport de synthèse établi.à l'issue de Ie surveillance 
initiale en référence aux articles 3.2. et 3.3. du présent arrêté ; 

« périodicité : 1 mesure par trimestre ; 
+ durée do chaque prélèvement : 24 heures repiésentatives du Fonctionnement de l'installation. 

Au-cours do cette surveillance pérenne, l'inspection des installations classées pôut demander per éorit à 
l'exploitant d'adapter si besoin, en terme de substaices ou de. périodicité, ce programme de 
surveillance, au vu du rapport établi en application de-l'article-3.2. du présent arrêté et d'élémonts 
complémentaires d'informetiohs connues concernant notainment l'état de la masse d'eau à laquelle le 
rejet est associé. 
D'autres substances pouiront également être supprimées sur la base des mêmes: critères que oeux 
définis à Particle 3.3 du présent arrêté et sur demande dûment motivée de l'exploitant. 

42 Etude technico-économique 
L'exploitant fournira au Préfet sous 18 mois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral 
une étude technico-économique, accompagnée d’un échéanéier de réalisation pouvant s'échelonner 
jusqu'en 2021 répondant aux objectifs suivants pour l’ensemble des substaces figurant dans la 
surveillance prescrite à l’article 3 du présent arrêt 

* Pour les substances dangereuses priéritäires figurant aux annexes 9'et 10 de là directive 
2000/60/CE : possibilités de réduction à l'échéance 2015 et de suppréssion à l'échéance 2021 
(2028 pour änthracène et endosulfan) ; 

+ Po bstances prioritaires figurant aux annexes 9 et 19 de 14 directivé 2000/60/CE : 
possibilités de réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 2021; 

+ _-Pour les substances pertinentes figurant à {a liste 2 de l'anriexe 1 de la directive 2006/1 L/CE du 
15/02/06, lorsqu'elles sont émises-avec un flux supérieur à 20%. du flux admissible dans.le 
milieu : possibilités de réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 2021; 

6 Pour les substances pertinentes figurant à la liste 2 de l’annexe I de la directive 2006/11/CE du 
15/02/06, émises avec un flux. inférieur à 20% du flux admissible dans es milieu mais pour 
lésquelles la norme de.qualité environnementale n’est pas respectés : possibilités dé réduction 
À l'échéance 2015 et éventuellement 2021. 

 



  

Cetté étude devra melire en exergue les substances dangereuses dont la présence dans les rejets doit 
conduire à les supprimer, à les substituer ou à les réduire, à partir d'un examen approfondi s'appuyant 
nôtamment sur les éléments suivants : : 

+ les résultats de la survoillance prescrite ; 
- l'identification des pioduits, des procédés, des opérations ou des pratiques à origine de 

émission des substances dangereuses an soin de l'établissement ; . 
+ état des perspectives d'évélution de-l'activité (procédé, niveau de production …) pouvant 

impacter dans le temps qualitativement ou quantitativement le rejet de substances dangereuses ; 
« la définition des actions permettant de réduire on-de supprimer l'usage ou le rejet de ces 

substances, Sur ce point, l'exploitant devra faire apparaître explicitement les mesures concernant la où 
les substances dangereuses prioritäires "et celles liées aux autres substances. Les actions mises en 
œuvre etlou envisagées devront répondre aux enjeux vis à, vis du milieu, notamment .par uné 
comparaisôn; pour chaque substance concernée, des flux rjctés et des.flix admissibles dans le milieu, 
Ce plan d'actions sera assorti d'une préposition d'échéancier de réalisation. 

  

Four chacuno des substances pour lesquelles l'exploitant propose des possibilités de réduction ou de 
süppréssion, selui-ci devra faire apparaitre dans l'étude ‘susvisée l'estimation chiffrée pour ghaque 
substance contemée, du rejet évité par mpoont au rejet annuel moyen de l'insalation (en valeur 
absolus en kgan et en valeur relative en %). 

4.3 Rapport de synthèse de la survoillance pérenne 
L'exploitant doit fournir dans un délai de 48 mois (4 ans) après -notifiéation du présent érrêté 
préfectoral, un rapport de synthèse de la surveillance pérenne sur le même modèle que cetui prévu à 
L'issue de la surveillance initiale et défini à l'article 3.2 du'présent arrêté, 
Ce rapport devra conduire l'exploitant à proposer la nature du programme de surveillance à poursuivre 
selon Les dispositions de l'article 3.3. et en fonction des conclusions de l'étude techico-économique 
visée au point 4.2. lorsqu'uno telle étude aura été réalisée." 

4.4 Actualisation du programme de surveillance pérenne 
L'exploitant poursuit sous 48 mois (4 ans) le programme de surveillance au(x) poimi(s) de rejet des 
efluents industriels de l'établissement dans les conditions suivantes : 

+ liste des substances dangereuses : substances dangerenses viséés dans l'annexe 1 du présent 
arrêté, dont la surveillance est reténue sur la base du rapport de synthèse établi en référence aux 
articles 4.3. et 3.3. du présent arrêté ; 

« périodicité : L mesuré par trimestre 
« durée de chaque prélèvement : 24 heures représenfatives du fonctionnement dé l'installation. 

Eu cas d'évolution dans los produits, des procédés, des opérations ou des pratiques susceptibles d'tre à 
l'origine de l'émission dans les rejets de nouvelles substances dangereuses au sein de l'établissement, 

Lexploitant est tenu d'actualiser, le cadre de sa surveillance à'ces nouvelles substänces jusqu'à la 
vérification du respect des dispositions définies à l'article 3.3. Il en informera l'inspection des 

installations classées, : 

Aiticle 5 : Rapportage de l’état d'avarcemeitt de a surveillance des rejets 

5.1 Déclaration des données relatives À la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application des articles 3.1, 4.1 et 44 susvisés sont 
saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet, lorsque 
celkéi sera rendu opétetionne!, pouf le -régioi- Rhône-Alpes et sont transmis. mensuellement à 
Pinspection des installations classées par voie électronique avant la fin du mois N+1.5i ce site n'est 
pas accessible au moment de ia déélaration, l'exploitant devra déclarer $es résultats sur Ie site mis en. 
place par l'INERIS à cet effet (hhpz/rsde.ineris.fr), à la même fréquence et dans les mêmes conditions.



  

Si j'exploitant n'utilise pas la transmission électronique via le site de télédéclaration susvisé, il est tenu 
d’inforrier l'inspection des installations classées et dans ce,cas de Ini tarismettre menstiellement pai 
écrit avant le 15 du mois N+1 un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesnires et analyses du 

+ mois N imposées aux articles 3.3 et 4.3, 

5.2 Déclaration annuelle des éthissions polluantes 
Lés substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite à l’article 4 du présent arrêté doivent 
faire l’objet d'une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 
janvier 2008 relatif eu registre et à la déclaration annuelle. des émissions polluantes et des déchets. Ces 
déclarations peuvent. être établies à partir des mesures de.surveillance prévues 4 Particle 3 pour.les 
émissions de substances dangereuses dans l’eau ou par foute autro méthode plus précise validée par les 
services de l'inspection, notamment dans le cas d'émissions dans le sol pour les boues produites par 
Pinstallation faisant L'objet d’un plan d'épandags: 

Article 6 : Disposifions applicables en ces d'infraction ou d’inobéervations du présent arrêté 

Lés infractions où l'iobéervation des conditions égales fixées par le -présent arrêté entraînerdnt 
l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre ler du livre V du Code de 
V'Environnement. 

Article 7 : Le présent airété sera notifié à Monsieur le Directeur de la 
   

La présente décision pourra être déférée äu Tribunal Administratif de Grenoble: 

: par ls titulaire de l'autorisation dans uri délai de deux mois à compter du jour où la présente décision lui 
aura été notifiée, 

» par les fers dans un déaï de quatre as à cotnptèr de le publication ou de l'affichage de In présente 
décision: 

Aicle 8 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Savoie, Madame-la Directrice 
départementaie ‘de la Protection: des Populations ef Monsieur le’ Directeur Régions! de 
l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement chargé de l'inspection des installations classées 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de lexéeutian du présent arété. 

Pour Le Préfet, 
Secrétaire Général 

POUR AMPLIATION 

   

 





    

: ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES 
FAISANT PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

  

BAIKOWSKI à Poisy 

  

  

  

  

  

  

1.. Liste des substances à rechercher 6 fois (fréquence mensuelle) lors de la campagne 
initiale 

Substance Code SANDRE Catégorie de Limite de Valeurs à 
Substance . . |. quantification à préndre en 

attelndie parles | compte au titre 
laboratoires : | de f'art.3.2 point 
LQ on g/l 3.1 de FAP: 

, 10*NQE-MA où 
(source : annexe 10*NOEp 
5.2 de le chrcuetre en ag/l 
du 05/01/2009) à 

NNickeï et ses 1385 ë 30 Zu. 
compdsés. 

Zinc et ses composés 1385 4 æ Foncion du Brui de 
fond 

QUivrE et ses 17 4 5 Fonction du bruit de 
composés . : fond 
Chrome et ses 1385 4 5 Fonction du Brut de 

composés fond               

2. Liste des substances bénéficlant du régime du régime 8 analyses conditionnées au résuitat 
de la 19° analyse 

Seules les substances non détéctées lors de la 1** mesure de la surveliance initialé, pourront 
être exclues des 5-autres mesures de la survelllance initiale. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

: Limite de 
quantification à : | Valeurs à prendre 
éteindre parles | € Compte au ire natenen ee | de l'art:3,3 point 3,1 

Substance Code : | Catégorie de | "On ay de FAP 
SANDRE | Sübstance A6*NGE-MA au 

(source : annexe 5.2 * 10'NQEp 
da le Grculare du enug/l 

05/01/2008) 
NonyIphénols 1557 o1 3 
APCE ET wi 3 
AP20E 6369 oi 3 
Octyiphénols 1920 F2 CA t 
GPIOE 370 2: ot x 
OP20E “6371 F2 o4 L 

2 chloraeniine 1593 4 ot 64 
3 chlorganiline 1592 47 01 13 
4 chloroaniine 1591 4 oi 10 
4-chloro-2 ritroën 154 4 vi sans 
34 äichoroanline 1586 4 4 sans 
Biphényie 1584 4 CS 7 
Tétrabromodiphényiéther 2919 5e La quantité de MES. E nduent ie 
(BDE 47) . à prélever pôur : | Tribromodiphényléther 

Pentsbromodiphényiéther 6 l'anélyse devra | : Ti EDF 28)= 6.005. 
(BDE 99) permettre 
Pentabromodiphényiéther as d'atteindre une LQ 
(BDE 100), ? dar l'eau          



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

quntitaton à | Veléurs à prendre 
are quries en conipte au titre 

: . Ronan es - | de lart3.3 point 3,1 
Substance ! code | catégorie de | "On agi desaP: 

SANDRE | Substance re 10*NQE-MA ou 
- ï ÿ aaroramer se | ONE 

dé la circulaire dur 
5/01/2008) 

Herabromediphényléner mit 5 dans l'eau de 
BDE 154 KE © 0,05ug/l pour 
Hexabromodiphényiéther " : chaque BDE. 
BDE 153." 2912 n 2. ql L 

Heptebramodiphénléther =: 
BDE 183. 2910 2 sans 
Décabromodiphéryiéther (BCE 209) 1815 2 2. sans 

Benzène Hu [2 a 16 
Etfybenzane 1297 4 fs 20 
Isopropyibenzène 16 4 1 220 
Tolène 178 4 1 740 
Xylènes (Somme op) 1780 4 2 100 

Hexachioroberrène ns NE ot 1 
12,3 trchiorobezène 1630 2 1 
1,24 Wichorobenzène 1285 2 3 , Es4 
1,35 wichlorobenzène 1629 z 1 

Chorcberzène 1467 4 1 320 
12 dihiorobenzène 165 4 î 100 
1,3 dihiorobenzène 1164 4 1 100 
LA dichlorobenzène 1166 4 2 206 

1-chloro Z-nitrobenzène 1469 4 CE 260 
Lchloro-3-nitrobenzène 1468 4 1 2 
chloro-4-nitrobenaène xa7è 4 1 % 

Pentachiarophénol 1235 E 1 4 
“chlore: méthyiphénol 1636 4 vi a 
2 chorophénal 7 4 1 co 
3 chorophénol 1651 4 où 4 
4 chiorophénel 1650 4 01 40 

2,4 dichloraphénol 1486 4 1 100 
24,5 trichiorophénol 1548 4 oi 10 
24,8 tichiorophénol 149 4 o1 a 

Hexachlormpentadiène 2612 4 vi 
2 dchloroéthane us 2 2 100 
Chlorure de méthyiène A 

Laictlarométhane) 6 |"? 5 2 
Choroprène 261 4 1 32 
Echloraprène (chlorure délmie) 2085 4 1 34 
L diéhlorcéthane Aieo a 5 920 
11 Gichloroéthyiène 1162: 4 25 16 
1,2 dchloroéthyiène dis 4 5 11060 
11,2,2 tétrachloroéthäne EI 4 4.            



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

qu Te à | Valeurs à prendre 
Séndepares ane au tt : oaess » | de l'eria3 point. : ! | code |catégoite de : 

Substance SARDRE | Substance | en H8/l A0*NQE:-MA ou ù (ire coms? | NOT 
dé ls cireuiaire du | 

05/04/2009) 
Naphtelène 1517 0,05 ñ 

Dagei=<08 
: casse 2 5 0.8 

Cadmium et ses composés! 1388 2 Casse 3 2 0.9 
Casse à 
lasse 5 

Plomb et ses composés 1382 fran 5 72 
ÉTrifluraine" 1288 2: 0,05. 63 

Atrezine 1107 2 0,03 6 
Chlorfenvinphos : 1484 2 005 ï 
Chlorpyrifos 1083 z CE 3 
[Diuron 177 2 2,05 2 
Isopratuton 1208 7 005 3 

Simagne 1263 2 0,03 1 
2-chlarotoluène 3602 4 1 
Bchlorotoluèns © 7 |] 1601 4 E 
Æchiérotoêne 1600 4 ä : 

2-nitrotauène 2613 4 02 
Nitrobenzène 2614 4 uz             
  

Catégorie de Substance : . 

Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'annexe X de Le DCR (tableau À de le circulaire 
du 07/05/07) et de la directive fille de a DCE adoptée le 20 octobre 2008 (anéhracène et 
endosulfn 

  

  

Substances Priorliaires issues de l'annexe X de la DCE (ableau À de Ja cifoulaire du 07/05/07) 

  

  Auirés substances pertinentes Issues de Îa Uste I de le directive 2008 ICE (ancieunemeut 
3 |Directive 76464/CÉE) etné figurant pas à l'annexe X de la DCE Cableau B de la ciroulaire du 

07/05/07) 
‘Autres substances pertinentes Tesues de Ja [ste II de le directive 2006 LICE (ancisunement 

4° | Directive 76464/CBE) ct autres substances, non SDP ni SP (tableaux D etE de Ia ciroulaire du 
07/05/07) 

        
  

NOTA L: En cas de plusieurs polis de rejets sur Le site, H convient d'examiner la nécessité d'établir un tableau 
spécifique par rejet 

NOTA 2 ? Dans le cas dés aliyiphénols, N est deinandé de réchercher simultanément. les nanylbhénols. les 
octihénols ainsi qué les deux premiers homologues d'éthonylates de nonyiphénals (NPIOE.et NP20Ë) ét-les. 
deux premiers. homologues d'éthoxyistes d'ctpshénols (OPIOE ef OP20Ë). ‘La racherche des éthoxylates 
peut être effectués sans surcoût conjointement à celle des nonyiphénols et des octyiphénals par l'tisation 
du prafet de norme ISO/DIS 18857-23, Les éthoxÿlstss da ñanybhénoïs et d'oclyiphénols consifuent à terme 
uno source indirecte de ronybhénols et d'octyihhénols dans l'envirannement 

  

* Pour le Gadmlum et ses composée, les valeurs retenues pour les NQE varient en foncilon de la dureté da l'eau 
telle que déMnlo suivant les cing classes suivantes : classe 1 : <40 mg CaCOI, classe 2’; 40 à <50 mg CaCOSA, 
classé 3 : 60 à 100 mg CaCOMM, clesse 4: 100 à 200 mig CeCOM et classe 5 : 2200 mg CaCOBM. 

: . 3 

  

   

 





© ANNEXE 2 : Tableau des performances et assurance queli 

  

par le laboratoiré et à restituer à l'exploitant 
é à rensétgner 

documents disponibles à l'annexe £.5 de le chculaire du'5 janvier 2009 ét téléchargeables sur le site 
   

  

  

  
      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

. Substance :. | :"LQ en uô/1 | 
Familié Substances Gode SanDRe | aurmagtes | ne marron Chien 

an réunir a 6 ae) 

Alkylphénots pesée 

“Autres 

érable 
BDË 47) 

La quéntité de, 
MES à prélever 

pour l'analyse 
devra 

8DE IHéxebtomiodiphényiéther.( permetire 
(BDE 154): d'attendre une 
chromée LQ dans l'éau 
rt de 0,05 pl 
entrent iner pour chaque 
ICRDE 185)": 
IDécabromodiphénytétner ( 

[ADE 200 } 
BTEX [Toluène 

Chiorobenzène 
ITétatorényiène 

[rétadionte. Re 
(Chlorure de metnyièns € 

COM Liélofoniénans). 
[Fachioroétnyiens: 
(Chioraforme. 
(Euorenthène =: 

HAP 

Métaux   
  

'Arsenic 
  Plomb eb3eS coMpeses 

INIGkET 6 588 composés 
  inc et ses composés       [Quire et ses composés       
  

    
 





  

  

Substances LQ en g/l 1Q à atteindre 

  

orgenoätains | |Dibutylétein cation 1771 

a 8/1 cas ÉAccréditée® oui | Cobtanua aûr |: ( j2" 9/1 Fanille Substance: GesannRe [or rmabies | omemattee | (oPanue sûr 
lux résdualres eau réstduatre | Lu) 

(Chrome et ses composés 1389 5 

9,02 
        242       0,02 

  

  

  

Monobutélein aber 

  

: Une absence crédlation pourra être acceptée pôur certaines substançes (substances très rarement: accrédiées parles 
noue are mo A1 et des suames: «Cherelgnes GIOC13, dphéméhetromés, dkfphéné 

hexachloropentadiene». 

* Valeur de LO défivée de lennexe D da la norme 1S0/DIS.18867-2





  

ANNEXE 3 Attestation du Prestataire (ou de l'Exploitant} 

Je soussigné(e) 
+ (om, qualité) 
Goordènnées de l'entréprise : 
     

+. reconnéis evoir reçu el avoir pris connaissance des prescriptions techniqués applicables aux opérations 
de prélèvements et d'analyses pour la-mise.en œuvre. de là deuxiôme phase de l’action nationale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangerèuses pour le milieu aquatique et, des 
documents auxquels i fait référence. 

+ m'engage à restituer lés résultats dans un déläi de XXX mois après réalisation de chäque prélèvement ! 

+ reconnais.les accepter et les appliquer sant réserve, 

a: Le. 

Pour le soumissionnaire", nom et prénom de 1a personne habilitée signer lé marché : 

Signée : : 

Cachet de Ia socié 

  

“Signature et qualité du signataire (qui doit êre habilité à engager sa société) précédée de la mention « Bon 
pour acceptation 

  

' 
L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure 

avarit d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. :





 
 

[ 
= 

T 
Œ 

E
R
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

      
  

    
            

  
  

  
  

  
    

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  

Ë 
F 

E 
Tea 

EE 
: 

Î 
n 

+ 
(
 

i 
| 

| 
# 

: 
'emmari 

Faim) 
| 

é
t
 

F 
L 

L 
L 

TE 
R
E
R
 

M
 

dgiapes 
î 

pere À, 
ramasse 

aus 
| 

t
s
 

| 
ET 

Laser |" 
por 

mer 
| 

Me: 
SEE 

furet 
pseimmu) 

ponenup| 
eng: 

|
,
 

eue | 
time 

n
e
r
 

qu) | 
6m 

À organe | e
t
e
s
 

M 
|
|
 

o
u
r
 

LARR 
Loco | 

mea 
A
A
 

i 
s
m
 

Î 

SOSÂIEUE,p 
s
e
n
s
s
i
 

en 
pee 

m
é
r
e
 

pasne| 
nor 

|utnabes |: 
mue 

mens 
| 

Geepaur | 
rico 

tmpre 
see) 

ne 
Fenpene| 

sata | 
+ 

me 
a
a
 

| 
ep ee 

d
e
s
 

| 
ten 

Rarsa 
Een 

sn 
S
E
 

E
S
 

was 
© | ares 

pin 
| 

monvmans |: 
aguege 

mans 
e
n
)
 
R
E
,
 

n
e
e
 
m
e
 
| 

a
p
e
 

n
o
n
e
 
| 
mono 

| vanne 
panneau | 

spas 
spas 

sécu: 
|epaueo-mueo aie 

F 
pemreang 

e
e
 

| 
L
E
 

O
P
P
P
R
O
R
R
 
M
 

L
e
 
_È 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
seséjeur.p 39 jueuisnélgid 

op suoripuon. 

Csueureps1//dnq 
eus a 

ins siaeoBieuspen 
12-6007 

Jelauel S'np auemaun 
e1 ap 4°s 

aœuue,.e 
siquodsp 

j
e
u
n
)
 

seouesqns 
Ssp #nbnA[eUE 

Sansa 
ej 2p 

P
E
U
 

NE 
SJAE[O: 

Q
U
A
D
 

- à D
A
N
N
Y
 

 





  

Annexe 5 : 

Prescriptions techniques applicables aux opérations de 

prélèvements et d'analyses _ 

Page 1 sur 25



  

1 “INTRODUCTION, 

2... PRESÇCRIPTIONS GENERALES. 

3 OPERA'FIONS DE FRELEVEMENT . 
31. OPERATEURS DU PRELEVEMENT 
32 CONDITIONS GENÉRALIS DUFRELEVEMENT. 
33. MRSUREDE DRAIT EN CONTINU. me 
34 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPRRATURE CONIROLEE. 
35 ÉCHANTILLON 
346 BLANCS DEPRBTAVEMENT. 

4. ANALYSES 

5 TRANSMISSION DES RÉSULTATS. 

6 LISTE DES ANNEXES 

SOMMAIRE, 

      

      

   
   

  

  

    

Page 2 sur 25



  

1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser.les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
ouf la réalisation des.onérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
darts L'eau, 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par Le 
laboratofre qu'il choisira. Ce document permet ‘également à l'inspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de.mesures Les bonnes conditions de réalisation de cellés-ci, 

2.  PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 
dans Les eaux résiduaires par l'arrêté. ministériel du 29 novembre ‘2006 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses. dans Le domaine de l'eau et des milieux 
aquatiques au titre du code de l’environnement, le laboratoire d'analyse: choisi devra 
impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 

- Etre ‘accrédité selon là norme. NF EN ISO/CEI 17025 pour La matrice ‘« Eaux 
Résiduäires»,. pour chaque substance: à analyser. Afin de justifier de cette 

* .accréditation, Le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des documents 
listés à l'annexe 5,5 avant le début des opérations de prélèvement et. de mesures afin 
de justifier qu’il remplit bien Les dispositions de La présente annexe, Les documents de 
l'annexe 5,5 sont téléchargeables sur le site http://rsde. ineris.fr. 

= Respecter Les limites de quantification istées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestataire où l'exploitant. pourra faire appel.à de là sous-traitance ou réaliser lui-même 
Les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des prescriptions 
relatives aux apérations de prélévements telles que décres caprès, en cancertation étroite 
avec Le laboratoire réalisant Les analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefôls, en cas de sous-traitance. le laboratoire 
désné pour ces analyses devra respecter” les mêmes critères de compétences que le 
prestataire c'est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2.ci-dessus. 
Le prestataire restera, en tout état de. caube; le seul respansable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes Les obligations de 
l'annexe technique, 
Lorsque les opérations de prélèvement sont diigentées par le prestataire d'analyse, il est 
seul responsable de la bonne exécution de l’ensemble de la chaîne. 

Lorsque Les opérations de prélèvements sont réâlisées par L'exploitant lui:même ou son sous- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable. de Pexécution des préstations. de 
prélévements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité dés résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être, 
contrôlés. par.un organisme mandaté par Les services de L'Etat. 

L'ensemble des doñnées brutes devra être conservé par Le labaratoire-pendant au moins 3 
ans. = 

Page 3 sur 25



  

3 .. OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de: prélèvement.et d’'échantillonnagé devront s'appuyer sur Les normes ou Les 
guides en vigueur; ce qui implique à ce jour le respéct de : 

+ ‘ta norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de L'eau - Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et La manipulation des échantillons d’eau” 

#_ le guide FD T 90:823-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement paur Le suivi de 
qualité des eaux dans l’environnement - Prélèvement d'eau résiduaire » 

  Les points essertiéls de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
Les conditions. générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, lé prélèvement 
cantinu sur 24-heures à température contrôlée, l'échantillonnage et La réalisation de blancs 
de prélèvements. 

  

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement-peuvent être réalisées sur Le site par : 

+_lé prestataire d'analyse ; 
+ _ le sous-traftänt séléctionné par Le prestataire d'analyse ; 
+ L'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c'est L'exploitant. où sori sous. traitant qui réalise Le prélèvement, {l est 

impératif qu'il dispose de procédures démontrant La fiabilité et'la reproductibilité de ses 

pratiques de prelèvement et de mesure. de débit. Ces procédures doivent intégrer les points 

détaillés aux paragraphes 3.2 à 3,6 ci-après et. démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée. 

3.2 CONDITIONS GENERALES-DU PRELEVEMENT 

+ Le volume prélevé dévra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec 
les quantités nécessaires pour réaliser Les anaîyses sous accréditation. 

«En cas d'intervention de l'exploitant au ëä’un sous-traitant pour le prélèvemient, le 
nombre, le volume unitaire; le flaconnage, la préservatioir éventuelle et l'identification 
des: échantillons serant obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et 
communtqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnagés {prévoir 

des flacons supplémentaires paur Les blancs du système dé prélèvement}. 

+: Les échantillons seront répartis dans Les différents flacons fournis par Le taboratoire selon 
les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser-et/ou à la norme. NF EN ISO 5667-31. Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance dévrônt être refusés par le Laboratoire. © 

+ _Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptionné par Le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après La fin du prélèvement,-sous peine de refus par le laboratoire, 

* La normiè HF ENISO 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique: quand des différences existent entre la norme NF EN 
ISO S667-3 er la norme analytique spécifique à La substance, c'est'taujours Les preserptians de La.norme 
analytique qui prévalent. 

Page 4 sur 25



  

3:3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 
%® La mésure de débit s'effectuera en continu sur urie période horaire de 24 heures, suivant 

les normes en vigueur figurant dans:le FDT-S0-523-2 et Les prescriptions techniques des 
constrücteurs des systèmes de mesure. 

%- Afin.de s'assurer de la qualité de ‘fanctionnement ‘de ces systèmes de mesure, - des 
. contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes 

accrédités, se traduisant par : 
> ‘Pour les'systèines en écoulerient à surface libre : 

© un.contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 
venturi. déversoir,…) vis-ävis des prescriptions. hormatives et des 
constructeurs, 

o -ur contrôle de fonctiomhément gu déblemètre en place. par.uhe mesure 
comparative réalisée à l’aide d'un aûtre débitmètre. 

> Pour les systèmes en écoulement en charge : 
o un contrôle ‘de. la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 

normatives ét des constructeurs, . . 
e un contrôle dé fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée 

sur site (autre débitrhètre, jaugenge, ….) ou par une vérification effectuée sur 
un banc de mesure au sein'd'un laboratoire accrédité, 

% Le contrôle, métrologique. aura lieu avant le démairage de la: première campagne -de 
mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d'être renauvelé à un rythme 
annuel. 

3.4, PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES A TEMPERATURE CONTROLEE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant. de constituer un 
échantillon poñdéré en foriction du débit, 

& Les matériels permettant là réalisation d'un prélevement. automatisé en fonction du 
débit ou du volume écoulé, sont : 

» Soit des échantillonneurs monoflacons fixes où portatifs, constituant Un. seul : 
échantillon moyen sur toute la période considérée. 

+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes au portatifs, constituant plusieurs 
échantillons {en général 4, 6, 12.ou 24} pendant la période considérée. Si ce type 
d’échantillenneurs est mis en œuvre, les échantilloïs devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillan moyen avant trahsfert dans les fladons destinés à 
Üariatyse, 

%' Les "échantflanneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons péndant ‘toute la 
période cansidérée. : 

% Dans le cas où ils'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au 
débit de Veffluent, le préleveur pratiquera un prélèveinent asservi au. temps, ou des 
prélèvements ponctuels si la nature des réjets Le justifie {par exemple rejets homogènes 
en batchs}, Dans ca cas, Le débit et son évolution seront estimés par Le préleveur en 
fonction des renséignemehts collectés sur place. (compteurs d'eau, bilan hydrique, etc). 
Le préleveur devra lors de La restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise. 
en ouvre. 

%_ Un contrôle métrotogique de l'appareil de prélévement doft être réalisé périodiquement 
sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

+ Justesse et répétabilité du volume prélevé {volume minimal : 50 mé, écart toléré 
rentre volume théorique et réel 5%} 

Page 5'sur 25 ‘



  

Vitesse de circulation de l’effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

&_Un.contrôlé des matériaux et des organes de-l'échäntillonneur seront à réaliser (voir 
blanc de système de prélèvernent) 

&_Le positionnement de la prise d’éffluent devra respecter les points suivants : 
»_ Dans une zoné turbulente ; 
+: À mi-hauteur de la colonne d’eau ; 
+ À une distance suffisante des parois.pour éviter une contamination des échantillôns 

par les dépôts ou les biofilms qui s’y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

$. La représentativité de l'échantillon ‘est difficile à obtenir dans Le cas du'fractionnement 
de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de Leur forte teneur 
en MES ou en matières flottantes, Un-système d’hoïmogénéisation pourra être utilisé dans 
ces ces. It ne devra pas modifier l'échantillon. " 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 
aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à anialyser et/ou à la 
norme NF.EN 150 5667-31. 

% Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans. une enceinte 
maintenue à une tempéräture égale à 5°C + 3*C, et être accompli dans les 24 heures 
qui suivent La fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

La: température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laborataire et indiquée dans le rapportage relatif aux analyses. 

3:6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvement 

Le blanc de système de prélèvément est dastiné à vérifier l’absence de. contamination 
liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 

prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en œuvre {es dispositions 
permettant de-démontrer l'absence de contamination. La transmission des résultats 

vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur. de toutes les substances. 
retrouvées dans san rejet, aux teneurs correspondantes. If lui appartiendra donc de 
contrôler cette absénce de contamination avant transmission-des résultats. 

&°-Si ün blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre Les 
Prescriptions suivantes : 

il devra être fait abligatoirement sur une duréé de 3 heures minimum. IL pourra être 

réalisé en laboratoire en faisant circuler de l'eau exempte de micropolluants dans Le 

systèrne de prélèvernent, : 

% Les critéres d'accæptatian et de prise en compte du blanc Seront Les Suivants": 

«si vâteur du blanc < LQ: ne pas. soustraire Les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de l’effluent 

« si-valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat : 
ne pas-soustraire Les résultats du: blanc du système de prétèvement-des résultats de 

L'effluënt 

Page 6'sur 25 

 



  

+ si valeur du btant > l'incertitude de mesure attachée au résultat : la présence d’une 

contamination est avérée, .le laboratoire devra refaire Le prélèvement.et l'analyse du 

rejet considéré. 
Blanc d'atmosphère . 

% La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou-suscertibles d'être 
dispersés dans l'air et'pourra faurnir des données explicatives à l'exploitant. 

%. Le blanc-d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas dè 
suspicion-de présence de substances volatiles {BTEX, COY, Chlorobenzène, mercure... 
sur le site de prélèvement. 

S S'il est réalisé, {L doit l'être abligatairement et systématiquement : 
> 

+. ‘le jour du prélèvement des effluents aqueux, 

* “sûr une durée de 24 heures ou en, tout état de cause, sur. une durée de 
prélèvement du blanc -d'atmosphère identique à la-durée du’ prélèvement de 
Leffluent aqueux, La méthodalogie retenue est de. laisser un flacon d’eau exempte 
de COV et de métaux exposé” à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé. Le 
prélèvement 24h asservi au’ débit, 

+. Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans Le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres, 

4 ANALYSES 

% Toutes les procédures analytiques doivent être dériarrées si possible dans les 24h et 
en tout état de caûse 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

# Toutes.les analyses doivent rendre compte de la totalité de V'échantillon (effluent brut, 

MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traitenent des MES reprises ci- 

dessous, hormis pour (es diphényléthers polybromés. 

. D Dans le cas’ des métaux, l'analyse demandée. est une détermination de la concentration 
en métal total contenu dans l'effluent {aucune filtration}, obtenue après digestion de 

V'échantillon: selon Les normes en vigueur : 

+ Norme 150 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains, 

éléments dans l'eau Partie À : digestion à l'eau régale” ou ‘ 

+ Norme 150 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 

éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour Le inercure, l'étape de. diéestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
tés normes analyéiques spécifiques à.cet élément. 

% Dans le cas-des alkÿlphénols, il est demandé de rechercher simultanément Les 
nonylphénols, Les éctylphériols ainsi que Les deux premiers homologues d'éthoxylates! de 
aonylphénols (NPIOE et NP20E) et Les deux premiers homologues d'éthoxylatest 
d’octyiphénois (OP1OE et OR20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à. celle des nonylphénols. et .des.octylphénols par l'utilisation du 
projet de’ narme ISO/DIS 18857-2°. 

2 Les éthoxyates de nonyiphénats et d'oétylphénots conslltuent-à terme une source Indirecte. de 
nonylphénôs et d'octyiphénols déné l'environnement. . 

5 1B0/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau. Dosage d'alkyphènols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des 
alkyiphénols, d'éthoxyiätes d'elkylphénol et blsphénol À — Méthode pour échantillons non fllrés en 

  

Page 7 sur 25



  

% ‘Certains paramètres: de suivi habituel de l'étéblissément, à savoir la DCO' (Demande 
Chimique en Oxygêne) ou COT (Carbane Organique Total) en fonction de l'arrêté 
préfectoïal en vigueur, et les.MES {Matières en Suspension) seront, analysés 
systématiquement dans chaque effluent selon Les normes en vigueur {cf, notes À, ?,é et ?) 
afin de vérifier la représentativité de l'activité de L'établissement Le jour de la mesure. 

% Les performances analyliques à atteindre: pour Les eaux résiduaires sont indiquées en 
ANNEXE 5.2, Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises. 
par les prestataires d'analyses daris Le cadre de L'action 'RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES . 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œuvre 
en cas de cancentration en MES > 50 mg/L. 

  

% Pour les paramètres visés à l'annexe 5.4 (à l'exception de [a DCO, du COT et des MES), 
est demandé; 

  

«Si 50 < MES < 250 mg/l : réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 
: minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

« Si.MES 2 250 mg/L: analyser séparément la phase aqueusé et la phase 
particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 
les composés volatils. pour lesquels Le traîtement de l'échantillon brut par 
filtration est. à * proscrire. Les : composés Volatils. concèrmés , sont : 
3,4  dichloroanitine, . Epichlorhydrine, Tributylphosphate, Acide  chioroacétique, 

Benzène, Ethylbenzène, Isopropylbenzène, Toluëne, Xylènes. {Somme 0,m,p}, 1,2,3 

trichtorobenzène, 1,2,4 trichlôrobenzène; 1,3,5 trichiorobenzène, Chtorobenzène, 1,2 

dichiorabenzène, 1,3 dichlorabenrène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 

1 chioro 3 nitrabenzène, 1 chloro 4 nitrobenzéne, 2 chicrotoluène, 3 chivrotoluène, 4 

chiorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichieroéthane, Chlorure dé, 
méthyiène, Chlaroforme, Tétrachlarure dé carbone, chloroprène, 3 chioropropène, 1;1 
dichloroëthane, 1,1 dichioroéthylène, 1,2 dichlorcéthylène, hexachioroéthane , 
112,2 tétrachioroëthane, Tétrachloraéthyiène, 11,1 trichloroéthane, . 1,1,2 
trichloroëthäne, ” Trichloroéthytène, Chiorure ‘de. vinyle, 2 chloroaniline, : 3 
chioroaniline; 4 chleroaniline ét 4 chloro 2 nltroanilirie: 

+ La restitution pour chaque. effluent chargé (MES 2.250 mg/l } sera la suivante 
pour Lensemble des substances de L'ANNEXE 5, i : valeur. en g/l obtenÿe dans 
la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans la phase: particulaire et 
valeur totale calculée en pg/l. 

L'analyse des diphényléthers polybrornés (PBDE) n’est pas demandée dans l'eau, et sera à 
réaliser selon la norme IS 22032 uniquement sur Les MES dès que leur concentration est 2 à 
50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d” atteindre une LQ. 
équivalente dans L'eau de 0,05 ug/l pour chaque BDE. 

utlisant l'éxtractlon sur phase solde et chiomatographie en phase gazeuse avéc détection par 
spectrométrie de masés après dérivatisallon. Disponible auprès. dé l'AFNOR, commission T S1M et qui 
sera Bublièe prioritairement en début 2008. 
A NF T 90-401 : Qualité de l'eau.: Déteimination de la demande chimique ën oxygène (DCO) 
SNF EN 872 : Qualté de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode per filation sur filtre fibres de verre 
2 NE EN 1484 — Analyee des eaux: Lignes diraaloes pour lo dosage du Carbon Organique Total at du Carbone 
Grgañique Dissous 
ENF T 90-108-2 : Qualité de l'eau : Désage des matlèrés en suspensian Méthode par ceïtfugatton 

Page 8 sur 25



  

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Infarmatisée des Données .d'autosurveillance 
fréquente). permettra à terme la saîsie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 
et leur télétransmission à l'inspection et à L'INERIS, chargé du suivi de La qualité, des 
prestations dès laboratoires et du traitement des données lssues.de cette seconde-campagne 
d'analyse des substances ‘dangereuses. L'extension nationale de. cette application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 
2009, 

Dans l'attente de l’utilisation généralisée de cet outil, c’est par le biais du ‘site 
http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5,3) 
doit être transmise à L'INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses-ainsi que Les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique 
des substances décrit à l'arnexe 5,4 devront être adressés mensuellement par L'exploitant à 
Vinspection par courtier, 

Fage 9 sur25,



  

6. LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

        

Repère Désignation Nombre de 
pages 

JANNERE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 
ANNEXE 5.2 LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 | 7 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 
Fe PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

RESTITUTION AU. FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5.4] TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDES 1 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE.ET PAR FRACTION 

ANALYSE FIGURANT A L'ANNEXE 5.3 
ANNEXE 5,5] LISTÉ DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 

PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT   
  

Page 10 sur 25



  

RADAR 
Alkyiphénois 

Anilines. 

AUEFES 

Charcbenzènes 

Charophéncrs, 

ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

de 

Ê 
2 chloroanitine 
5 chtBréenimne 
fé chicroantime 
F-chloro-z nitroantine 
(4 denoroantine 

IBiphényle 
Epichtoryanne 
[MBueiprosphare 
[Acide chioroacetique 

Étiyibemaène 
fsopropbenzene 
folire 

nes Rome ay yp} 

Chiorobenrène. 
[UZ dichicrobenzène 
FT drentorsbenrene 

fn +dichoropenzane 
2,25 rérrachorohenzane 
chlore Znitroperzène   Page 11 sur 25.



  
THiGrotoluanes 

tro 
aromatiques 
Grganétains 

(Fcorophénel 
F chorophénol 
H'énérophnot 
F4 chiérophanat 
A5 tichiorophéner 
2,8 chiorophénol 
esachibropenadiene 

ob 

(Chtaroprène 
Erchoronre — fanion 
ral 
fui ichiorogthane 
fit dchiorotyiene 
Fo dichiorséthyiene 
FHachoroëtiene 
M 1,2,2 téiréchoréthene 

(1,1 irichlaroëthane 
1,2 tricharoéthane 

[Chlorure de vinyie 
fFchorotonene 
Frantarotomuène 
fFchtorotomens 

fArsente et ses composés 
fe er ses composés 
[Cuivre etses composés 
JChrome et ses composés 

itrotoluëne. 
[Mitrgberzène 

  

Jibutytétaln cation 
[Ronchutyigtem cation 

Page {2 sur 25 

2,5081  



  

“demanda en cours 125,126,127 
(PCA 28 17 
IPCH 52 241 
PC 701 TE 
FEB TE LE 
PC 135 TA 
FT TS 
FCO 1236 

Pesticides 

un. 

Para etres de 
sui 

  

en substances Dangereuses riortafres fes de l'annexé X de La DCE (tableau À de La creuaie du 07/05/07) et de La 
dlrecihe Mile de la DCE adepiée le .20 octobre 08. {ttracème et. enoiuifan) 
substances Erioltaires Issues dé l'annexe X de Ia DCE (tableau À de La ccuair du 07/05/07) 

  

autres sustance print eue de a te 1 a dc ZOG/ CE [animent Directe 76/46/05) 
fete Hgürant pas À annexe X de La DCE (tableau de la.lsculaire du 07/05/07) 

ET autres substances pertineñtes ssues de la ste 1 de a directive 2006/11/CE fanciénnemént Directive 76/464/CEE) 
ét autres substances, non SDP ni SP {tableaux D et F de la circulaire du 97/05/07) 

SM cres paramètres 

es groupes de substances sont fndlqués en italique. , 
2; Code Sandre de La substance : hètp://sandre.eaufrance.fr/app/References/client.php 

Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de la DCE (Directive 2000/60/CE). 
4: NUE : le nombre mentionné correspond äu classement par ordre alphabétique issu de La communication de 
1e Commision eurapéenne au Cônsell du 22 juin 1982 

   

  

Page 13 sur 25 :



  

ANNEXE 5,2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

Aikytphénois 

(2 chloroanitine 
. F chioroanime 
Anliines … [Fharcäntine 

FFcitarS 2 nitroaniine 
6,4 dichforaantiine 

Biphényle 
Autres. [Epichorhydnine 

[Trburyiphosphete 
[acide chloroncetique 

Éthyibenzène 
BTEX  [hopropybenzene 

fFoluène 
Piènes Gomme 550) 

Chiorobenzän 
es 

ue 

Chiorcbenzène 
TX dfeNorabensène 
F3 dichlorobenaène 
FA RNorobenène 
(AS retrachgrobente   Page 14 sur 25



  

[T-chloro-4-nitrobenzène 

FRERE 
chlorg-3-méthylphénol 

“chlorophénol 
chlorophénot 

Chlorophénal 
4 dichlorophénol 

AE Uichorophénot 
,2,6 tichloraphénel 
lexachloropentadiène 

chtoropirénos 

(Chiaroprène 
F-chioroprène — {hiorure 
['aliyle} 

con. ferons 
Hi, 1 fchlorogthytène 
(LE dichorogthylène 
Hexachloroëtnane 
12,2 Fétrachiorodthane 

1,1 trichloroëthane 
12 trichioroéthane 

[Chiorure de vinyle 

fAcénaphtène 

Métaux [Arsentc et ses composés € 
inc et ses composés 
(Cuivre et ses composés 
Chrome et 285 composés 

Grganoitains 

Page 15 suÿ 25 

ta nn . 
Hate 

  
 



  

Dibutyiétain cation 0.02 
IMorobutyiétain cation a 
fFrpneny grain cation Trionde encours Lo 
PCR É 73 Ga 
PES TA Go 
Pos so TRE ao 
Pne F2 Li 
Fes FA For 
FES Ts, FE or 
CE 190 LE Du 

Pesticides 

IPemmnde Chimique en 4 
Paramètres |Oxÿeène du Carbone En 

de suivi Organique Total 
[ratières en Suspension 5e 

  

! Code Sanidre accessible sur http://sandre,eaufrance.fr/app/References/client.php 
? La valeur à atteindre pour la limite dequantificatfon (LQ)-correspond à La veleur que 50% des prestataires |‘ 
sont capables d'atteindre Le plus fréquemment. Ces valeurs sont fssues.de l'exploitation des LQ transmises par 
les laboratoires dans Le cadre de l'action 3RSDË depuis 2005. 
Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857-2 

Page 16 sur 25



  

ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

Liste déroulante 

Nombre entier 

Nombre décimal 1 chiffre 
significatif 

  

Cote “Sandre : du prestataire da 
prélèvement Code exploitent 
(Champ llre pennettant d'identifier 
l'échantilon, 
Référence donnée pare laboratoire 
= Asserv au débit 
Proporiännel au temps 

- Prélèväment ponctuel 
Date de début 
Fort JJ/MMIAAAA 
Durée en Nombre d'heures 
Champ destiné à recevoir la référence à 
la nomis de prélèvement 
Reriselgne la date du dernier contrée 
mélrologique vallde du débitmèire 

Nümbre de prélèvements pour. 
canetiuer l'échartlon moyen (valeur 

par défaut 1) 
Gui, Non 
Oui, Non 
Dale d'arrivée au laboralolre 
Format LAMMAAAA 
Gode Sandre Lahoratolre 

Température (unité €) 

Page 17 sur 25



  

Imposé 

LE 
êPE 
sB$E 
SPE disk. 
LAS (MES) 
ASE (MES) 
SOXHLET (MES). * 
Minéraïsaton Eau régale 
Minérallsafion Acide nirique 
Minéralsation auire 
FD 
1eD 
EcD 
GOMS 
LMS 
GCMSIMS 
GOLRMS 
GCLRMSMS 
LOMSIMS 
GCHRMS 
GCHRMSHIS 
FAAS 
ZAAS 
ICPIOES 
ICPMS 
HPLGDAD 
HPLC FLUO 
HPLGUV 
tete 

Page 18sur 25 

Date, de début d'analyse par le laboratoire 
Foret LIMMPAAAA 
Nom sandre 
Anaiyse réalisée sous accrédation 
“Analyse réas6e hors accrédhtation 
Numéro d'éccréditalion 
De type N'XDONX 
3: Phase aqueuse de l'eau 
28: Ebu brute 

 



  

Libre (numérique) Libre (numérique) 
imposé. EAU BRUTE : ugf; 

Hal, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
pong - 
auf MES, DGO ou COT {unité en mg) 

Libre (numérique) Pour une incentlude de 15%, ls valeur 
changée sera 15 

Libre (numérique) Si rbsulta < limite de détection ou résultat & 
LA: salslr dans résultat ls valeur LE ou LQ 
etrenselgnei le Champ CODE REMARQUE: 
DE L'ANALYSE 

Imposé EAU BRUTE : pigh ; PHASE AQUEUSE 
ugii MES (PHASE PARTICULAIRE) 

Libre humérque} Pourune Icerilide de 1884 1 valeur + 
‘échangée sera 15 

Code 0: Analysë non falle 
Code + : Résultat > limite de quantiicätion 
Code 10.: Résultat < limits de quantification 
Code D : NON CONFIRME (analyse unique) 
Code 1 : CONFIRME {arialyse dupliqués, 
confirmation par SM 
Lists des paramètres relrouvés dans 1e 
Blanc du systèrie de prélèvement ou . 
d'atmosphôre + ordre dë grandeur. 
LQ élvés (makice complexe) 
‘Présence dinterférents alc… 

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de La restitution des 
données. L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
l'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la 
prestation par L'exploitant. 

Page 19 sûr 25



Gzans 
07 2884 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 

  
    

  
  

  
    

  
  

    
  

  
  

  
  

  
  

  

  
    

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

T 
= 

5 
B
R
 

D 
EE 

ET 
i 

Hi 
F
r
s
 

wi 
i 

Fame 
ral 

L 
e
m
 

& 
E 

En 
s 

F
T
 

5 
RE 

j 
Fa mi 

Eoteras 
sept | r

e
 

ges 
{bone | 

vor | See | 
one 

ju 
L'un 

Le 
n
e
 

à 
Sen | e

e
e
 | 

eat 
leu) 

save 
a
 

en 
s
e
 

| s
n
 

l'un late on 
a
 

mn 
en, 

[res | S
e
 | nee 

T
T
 

sesfleur,p Sense 

[ 
T 

] i H 
n
d
 

raeuns 
| 

mer 
| 
e
e
 

| 
made 

P
R
 

ee 
mem 

| 
ovmre 

Sam 
[
p
e
e
 

| 
Son 

La 
stnnie| 

ar 
ne) 

meer | 
me 

us. 
m
e
 

| m
e
 
| 

ee 
pee 

fl 
des 

en) 
aa 

m
é
 
| 

nee 
| 

Porte 
| 

nn 
j'ease 

A 
en 

|
 

Î 
saine * | 

awonas | 
et 

mur. 
| 

cancer 
| 

e
a
 

Draps 
pau | 

antmne | 
songe 

|" 
ous 

urunesn | u
s
e
 

cms 
é
s
,
 

|réuenauoes 
p
r
e
 

r
a
r
 

panne | 
mamsou 

nel i 
_ 

m
e
 

[
a
e
 

er 
| e
u
t
 

| 
os 

P
O
 

ee 
Le 

met 
a
 

on 
PP Lumaeane | o

u
t
 

en 
peer 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
SaSAJEUR,p 39 1LSPAQU 

8p SUOPIPUOD 

1AF sueur opsiy/2dqu 
aus 

2] 
ins 

SUB] 
US 

SJ 
EISS 

VORNANSES 
sp 

Jeuuoy 
27 

EG 
AXANNV: HV 

ZISA TVNY. 
NOSLOVEA 

Wvd 
£1 

DELIWYUVd 
UVd 

“
L
N
I
W
I
A
T
 

TN 
UV d 

SIIONVWAQ 
SNOLLYWYOANI 

S3Q 
NOLLNLELS IN 

A0 LYWAOA © p'S 
IXINNY



  

ANNEXE 5.5 ; LISTE DÉS PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOETANT” 

Justificatifs à produire 

1." justificatifs d'accréditations sur Les opérations de prélèveménts (st disponible) et 
d'analyse de substances dans La matrice « eaux résiduaires » compreriant a minima : 

: . Numéro d'accréditation: 

+. Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de: référerices en ‘matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans Les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à rénseigner obligatoirement : Les 
critères.de choix pour. l'exploitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substanée accréditée ou non, et Limite de quantification. qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. ° 

    

4. Atteitatlon du prestataire s'engageänt. à respécter.les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joint) 

Page 21 sur 25



  

TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

Aikylphénals 
SÉEnen LEZ 

[2 chorganitine 
B chlorcanitne 

anitires + [Echioreaniine 
fr-chioro-z nitroanitne 
F4 dichorcaniqe 

Biphényle 
Epiomyane 
[Fributyiphosphete 

_ficce chorcacätique 
E 

Ethytbenzène 
IRopropyibenzène 
[Touène 
Prières Gomme cmp) 

CHIGrobenrénl 

(Chiorobenzene 
:Z dichiorobenzene 
1,3 dichorcbenzène 
f, + dichtorabenzène 
MZ Kétrachiorobenzène 
[enoro-Z-nifrobentèns 
[Tenore-F-irobenzène   Page 22 sur 25



  

née émrremane 
CRE 
H-chloro-3-méthylphénol 

[2 chiorophénol 
5 chlarophénol 

[4 chlorophénol 

[2,4 dichlarophénol 
f2,4,5 trichlorophénol 
1,2, trchlorophénol 
[Hexachloropentadiene 

Rae 
ie : 

chtorophénots 

[Chloraprène 
E-chordprène 
d'atiyle) 
MT dichtprogthane, 
HT dichioroéthytène 
1,2 dichiorogthyiène 
Hexechoroéthane 
H,T,2,2 tétrachorogthane 

15 trichlargéthane 
1,2 trichioroéthane 

(Chlorure de vinyle 

fAcénaphtène 

[Arsenie et'ses composés * 
[Ane et ses cpmpasés 
[Cuivre et ses composés 
JChrome et ses composés 

Iibutylétain cation 
[Honobutylétain cation 

*[Mrprénytérei cation 

Grganoétains 

Taure| 

1369 
58 
LE 
38 

Pa 
Ba 

Demande En cours   Page 23 sur 25



  

CB 18 
PCR TS 
LR 
(PES 180 
MORTE 

Pesticides 

Demande Chimique en’ 4 
Paramètres. Oxygène où Carbone 5 

de suivi Organique Total 
[Matières en Suspension 130 

*; Une absénce d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement accréditées par les laboratoires votre Jamais), Il:s'agit des substances : & Chlorsalcanes 
C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénats et hexachloropentadiene». 

  
Page 24 sur 25



  

ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e} 
(Nom, qualité }. 

Coordonnées de Ventréprise 

      

siège) : 

  

+ reconnais avoir réçu «et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et.d'analyses bour La mise en œuvre 
de là deuxième phèse-de L'action nationale de recherche. et de’ réduction des 
rejets de substances dangereuses pour Le milieu aquatique et des documents 
ausquels il fait référence, . 

+ «n'engage à restituer Les résultats dans un délai de JO mols après réalisation de 
chaque prélèvement 

4° reconnais Les accepter et Les appliquer sans réserve. 

Le: 

  

Pour Le soumissionnaire", nom et prénom de la pérsonne habilitée à Signer Le mañché : 

Signature : 

Cachet de la société: : 

“Signature et qualité du sténataire {qui dait-être habilité à engager sh société) précédée 
de la mention « Bon pour acceptation » 

  

# L'attention est attirés sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avênt 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquétion. du plan de-prélèvement, en parteulier lors des 
péemières mesures, - 

Page 25 sur 25




